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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Пористые металл-органические координаци-

онные полимеры (МОКП, с англ. Porous Coordination Polymer, Metal-

Organic Framework) образуют новый важный класс среди пористых мате-

риалов. Данные соединения привлекают всё большее внимание исследо-

вателей в связи с перспективностью их применения в различных областях,

например, таких как разделение, очистка и хранение газов, люминесцен-

ция и изменение люминесцентных свойств при включении гостевых мо-

лекул, гетерогенный катализ, создание лекарств пролонгированного дей-

ствия, проводящих материалов. Стоит отметить

и богатство синтетической и структурной химии МОКП, обусловленное

возможностью широкого варьирования как катионов металлов, так

и мостиковых органических лигандов. В свою очередь, это приводит

к получению определённого набора свойств получаемых МОКП

и контролю этих свойств. К таким свойствам относятся удельная площадь

поверхности, пористость, возможность постсинтетической модификации

каркаса. На сегодня известно уже несколько тысяч представителей МОКП

[1]. Одним из подходов к получению МОКП с заданными свойствами яв-

ляется введение определённых функциональных групп в состав мостико-

вого органического лиганда. Наличие атомов фтора в составе мостикового

органического лиганда может приводить к повышению интенсивности

фотолюминесценции [2], повышению стабильности координационного

полимера и его адсорбционной ёмкости [3], появлению гидрофобных

свойств [4], что было показано в единичных публикациях.

Получение новых МОКП, проявляющих улучшенные адсорбционные

свойства, является важной задачей химии координационных полимеров.

Наиболее широко используемыми мостиковыми органическими лиганда-

ми для построения МОКП являются анионы ароматических ди-

и поликарбоновых кислот, например, терефталевой (H2BDC) и бифенил-

4,4’-дикарбоновой (H2BPDC) кислот. Переход от этих анионов к анионам

соответствующих перфторированных кислот H2tFBDC и H2oFBPDC поз-

волит получать МОКП с отличающимися поверхностными свойствами

вследствие того, что внутренняя поверхность такого адсорбента декори-

рована атомами фтора. Настоящая работа направлена на разработку мето-

дов синтеза, установление кристаллической структуры новых металл-

органических координационных полимеров, содержащих в своём составе

анионы перфторированных ароматических дикарбоновых (терефталевая,

бифенил-4,4’-дикарбоновая) кислот, и изучение их адсорбционных

свойств.

Степень разработанности темы. Несмотря на существенные дости-

жения в химии МОКП, содержащих в своём составе анионы нефториро-

ванных карбоновых кислот, химия МОКП с их фторированными аналога-
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ми существенно менее развита. Это объясняется в первую очередь огра-

ниченной коммерческой доступностью, дороговизной фторированных

органических соединений и сложными методами их синтеза. Во-вторых,

наличие множества атомов фтора в структуре органического лиганда су-

щественно изменяет реакционную способность таких соединений и их

координационные возможности. Описанные в литературе примеры коор-

динационных соединений с анионами тетрафтортерефталевой кислоты

подтверждают, что условия синтеза таких комплексов отличаются

от условий синтеза комплексов с их нефторированными аналогами. Как

правило, изоструктурные МОКП не образуются. Кристаллические упа-

ковки многих МОКП с перфторированными лигандами плотные и не со-

держат полостей или каналов, которые заполнены легко удаляемыми гос-

тевыми молекулами растворителя. О возможности образования полимер-

ных комплексов с анионом октафторбифенил-4,4’-дикарбоновой кислоты

было известно крайне мало. На момент начала нашей работы число струк-

турно охарактеризованных комплексов с этим анионом ограничивалось

только двумя примерами [4].

МОКП на основе анионов перфторированных дикарбоновых кислот,

демонстрирующие перманентную пористость, весьма немногочисленны,

что не даёт в полной мере оценить потенциал таких систем для реального

применения в процессах адсорбции и разделения.

Целью настоящей работы являлся синтез новых МОКП, в том числе

перманентно пористых, на основе анионов тетрафтортерефталевой

(tFBDC
2−

) и октафторбифенил-4,4’-дикарбоновой кислоты (oFBPDC
2−

),

установление их кристаллической структуры и изучение поверхностных

свойств таких МОКП: адсорбция газов (N2, CO2, углеводороды) и паров

летучих жидкостей (вода, бензол, циклогексан), селективность адсорбции,

гидрофобность.

Научная новизна. Разработаны методики синтеза 20 новых коорди-

национных соединений, которые образованы анионами перфторирован-

ных терефталевой tFBDC
2−

и бифенил-4,4’-дикарбоновой кислот

oFBPDC
2−

и определены закономерности синтеза таких соединений.

Установлено, что образование МОКП на основе перфторированных ли-

гандов происходит при температурах до 80°С

в растворителях с координирующей способностью, меньшей чем у N,N-

диметилформамида (DMF) (спирты, ацетон, тетрагидрофуран (THF), аце-

тонитрил). Показано, что введение в реакционную смесь бензола, воды,

этиленгликоля, DMF влияет на образование координационного полимера,

степень его кристалличности или приводит к МОКП с другим химиче-

ским составом и кристаллической структурой. Кристаллические структу-

ры новых координационных соединений установлены методом монокри-

стального рентгеноструктурного анализа.
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Присутствие атомов фтора в структуре органического лиганда прида-

ёт гидрофобные свойства и повышает устойчивость цинковых МОКП

с анионами oFBPDC
2−

к действию воды. Перманентно пористые МОКП

на основе перфторированных дикарбоксилатных лигандов проявляют се-

лективность адсорбции по отношению к газам и парам летучих жидко-

стей. Микропористый МОКП [Zn2(dabco)(oFBPDC)2] (dabco – 1,4-

диазабицикло[2.2.2]октан) проявляет селективную адсорбцию

по отношению к бинарным газовым смесям CO2/CH4, CO2/N2, бен-

зол/циклогексан. На примере адсорбции N2, CO2, CH4, С2-углеводородов

изоструктурными циркониевыми МОКП UiO-67 и UiO-67-F8, образован-

ными анионами нефторированной и перфторированной бифенил-4,4’-

дикарбоновой кислот, продемонстрировано, что введение атомов фтора

в состав органического лиганда незначительно изменяет селективность

адсорбции при сохранении такой же высокой гидролитической стабиль-

ности и сопоставимой пористости.

Практическая значимость. Установление условий и закономерно-

стей синтеза координационных полимеров, содержащих анионы перфто-

рированных карбоновых кислот, является важным вкладом в фундамен-

тальные знания в области координационной и супрамолекулярной химии.

Также эти сведения могут быть впоследствии использованы для направ-

ленного получения новых материалов с заданными функциональными

свойствами. Полученные в рамках диссертационной работы перманентно

пористые координационные полимеры, образованные перфторированны-

ми дикарбоксилатными лигандами, проявляют селективность адсорбции,

что потенциально может быть использовано в промышленных процессах

разделения и очистки газообразных веществ.

Методология и методы диссертационного исследования. Данная

работа выполнена в области синтетической химии координационных со-

единений, имеющих полимерное строение. Значительную часть исследо-

вания представляет собой установление условий синтеза новых коорди-

национных полимеров, установление их кристаллической структуры ме-

тодом монокристального рентгеноструктурного анализа (РСА), масшта-

бирование и оптимизация условий синтеза с целью получения образцов

МОКП в необходимых количествах. Для подтверждения фазового и хи-

мического состава использовали следующие физико-химические методы:

рентгенофазовый анализ (РФА), инфракрасная спектроскопия (ИК), эле-

ментный CHNF анализ и термогравиметрия. Текстурные характеристики

образцов МОКП изучались методом низкотемпературной адсорбции N2

и CO2. По данным однокомпонентных изотерм адсорбции газов (N2, CO2,

CH4, этан, этилен, ацетилен) и паров жидкостей (вода, бензол, циклогек-

сан) при температурах, близких к комнатной температуре, рассчитыва-

лись изостерические теплоты адсорбции и факторы селективности. Изо-

стерические теплоты адсорбции рассчитывались вириальным методом.
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Значения факторов селективности были получены тремя различными спо-

собами: 1) как отношение адсорбционных ёмкостей; 2) как отношение

констант Генри на начальных участках однокомпонентных изотерм ад-

сорбции; 3) по теории идеального адсорбционного раствора (IAST – ideal

adsorbed solution theory).

На защиту выносятся:

 методики синтеза и данные о составе и строении новых коорди-

национных соединений, содержащих анионы tFBDC
2−

и oFBPDC
2−

;

 методики активации и результаты измерений адсорбционных

свойств новых координационных полимеров, образованных катионами

Sc(III), Zn(II), Zr(IV) и анионами tFBDC
2−

и oFBPDC
2−

по отношению к N2

при 77K и CO2 при 195K;


[…]


(н.у.)

моль/моль

Zr6

мл/г

(н.у.)

моль/моль

Zr6

C2H6
UiO-67-F8 72,3 8,74 33,6 4,06 20,1

UiO-67 126,4 10,79 70,7 6,04 19,8

C2H4
UiO-67-F8 51,9 6,28 28,1 3,38 17,5

UiO-67 84,8 7,25 45,8 3,90 18,2

C2H2
UiO-67-F8 49,1 5,93 28,9 3,49 17,6

UiO-67 76,3 6,53 46,2 3,94 17,1

CO2
UiO-67-F8 41,6 5,04 25,1 3,03 15,2

UiO-67 53,6 4,57 31,3 2,68 18,7

CH4
UiO-67-F8 9,8 1,19 6,1 0,73 13,0

UiO-67 14,7 1,26 10,4 0,88 9,3

N2
UiO-67-F8 4,7 0,57 3,2 0,38 9,5

UiO-67 6,0 0,52 4,0 0,34 10,8

Результаты расчётов факторов селективности (Табл. 4) для различных

бинарных газовых смесей показывают, что введение множества атомов фто-

ра в структуру МОКП не сказывается существенным образом на селектив-

ности адсорбции. Тем не менее, мы ожидаем, что значимые различия в ад-
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сорбционных свойствах UiO-67-F8 и UiO-67 проявятся при переходе

к более высоким давлениям, а также другим веществам-адсорбтивам.

Т а б л и ц а 4

Факторы селективности разделения бинарных газовых смесей

UiO-67 и UiO-67-F8 (IAST)

Газовая

смесь

UiO-67 UiO-67-F8

273K 298K 273K 298K

C2H6/C2H4 1,8 1,5 1,5 1,2

C2H6/C2H2 1,7 1,4 1,1 1,1

C2H2/C2H4 1,1 1,1 1,4 1,3

C2H6/CH4 10,2 5,9 7,3 5,4

C2H4/CH4 5,9 4,1 5,0 4,5

C2H2/CH4 6,4 4,3 6,9 5,8

C2H2/CO2 1,4 1,5 1,8 1,5

CO2/CH4 4,8 3,0 4,0 4,0

CO2/N2 11,2 7,4 7,5 5,9

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Описанные в данной диссертационной работе результаты подтверждают

перспективность дальнейшего исследования МОКП на основе перфториро-

ванных карбоксилатных лигандов. Это исследование может подразумевать

как синтез комплексов на основе других катионов металлов (например, лан-

таниды, Al, Fe, In, Ga), так и синтез и изучение координационных возмож-

ностей ароматических карбоновых кислот с большим числом карбоксиль-

ных групп и/или фторированных фенильных фрагментов. Исследование

каталитических и фотолюминесцентных свойств таких МОКП и соедине-

ний включения на их основе позволит расширить круг потенциальных об-

ластей применения этих систем.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Синтезированы и охарактеризованы современными физико-

химическими методами 20 новых координационных соединений, содер-

жащих анионы перфторированных терефталевой и бифенил-4,4’-

дикарбоновой кислот. Кристаллическая структура соединений определена

методом монокристального рентгеноструктурного анализа. Для ряда со-

единений установлена перманентная пористость, изучены адсорбционные

свойства по отношению к газам и парам летучих жидкостей.

2. Показано, что образование МОКП на основе анионов перфторирован-

ных ароматических карбоновых кислот происходит при относительно

низкой температуре (20–80°С) в среде спиртов, ацетона, THF, СH3CN.

Добавление бензола в реакционную смесь может приводить к образова-

нию МОКП с другим составом и кристаллической структурой за счёт то-

го, что бензол выступает в качестве темплата. Введение небольших коли-

Давление, мм.рт.ст.
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честв воды, этиленгликоля, DMF существенным образом влияет на обра-

зование координационного полимера, степень его кристалличности или

приводит к другому продукту.

3. Образование изоструктурных МОКП на основе нефторированного или

перфторированного дикарбоксилатного лиганда затруднено как из-за

большего угла между плоскостями карбоксилатной группы и фенильного

фрагмента в случае фторированного лиганда, так и вследствие принципи-

ально отличающихся условий синтеза. [Sc(OH)(tFBDC)] и Sc-MIL-53,

а также UiO-67-F8 и UiO-67 являются редкими примерами МОКП с изо-

ретикулярной структурой, которые образованы перфторированным и не-

фторированным лигандом.

4. Показано, что слабая донорная способность лиганда tFBDC
2−

, различ-

ные способы координации карбоксилатной группы, а также влияние су-

прамолекулярных взаимодействий приводят к структурному разнообра-

зию комплексов Sc(III), лёгкости их взаимных превращений в водной сре-

де и низкой гидролитической стабильности.

5. Получен ряд перманентно пористых МОКП. В отличие от непористого

Sc-MIL-53, его перфторированный аналог [Sc(OH)(tFBDC)] является мик-

ропористым адсорбентом с S(BET) = 476 м
2
/г. Микропористый МОКП

[Zn2(dabco)(oFBPDC)2] c S(BET) = 441 м
2
/г проявляет умеренную селек-

тивную адсорбцию по отношению к бинарным газовым смесям CO2/CH4,

CO2/N2, бензол/циклогексан, а также устойчив к действию паров воды.

6. Разработан альтернативный способ синтеза и методика активации UiO-

67-F8 с S(BET) = 1629 м
2
/г, характеристики пористости которого превос-

ходят опубликованные ранее значения. На примере изоструктурных цир-

кониевых МОКП UiO-67 и UiO-67-F8 продемонстрировано, что введение

атомов фтора в состав лиганда незначительно изменяет селективность

адсорбции по отношению к N2, CO2, СH4 и C2-углеводородам при сохра-

нении такой же высокой гидролитической стабильности, гидрофобности

и сопоставимой пористости.
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