ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чеплаковой Анастасии Михайловны

«МЕТАЛЛ-ОРГАНИЧЕСКИЕ КООРДИНАЦИОННЫЕ ПОЛИМЕРЫ НА ОСНОВЕ АНИОНОВ ПЕРФТОРИРОВАННЫХ АРОМАТИЧЕСКИХ КАРБОНОВЫХ КИСЛОТ: СИНТЕЗ, СТРОЕНИЕ, АДСОРБЦИОННЫЕ СВОЙСТВА», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия

Диссертационная работа А.М. Чеплаковой выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте неорганической химии им. А.В. Николаева Сибирского отделения Российской академии наук и посвящена синтезу и исследованию строения и адсорбционных свойств металл-органических координационных полимеров (МОКП) на основе катионов Sc(III), Zn(II), Zr(IV) и анионов перфторированных терефталевой и бифенил-4,4'-дикарбоновой кислот. Химия МОКП является в настоящее время, пожалуй, самой стремительно развивающейся областью координационной химии. Ежегодно на данную тему публикуются сотни обзоров, число оригинальных статей измеряется тысячами. Интерес исследователей к таким объектам обусловлен, прежде всего, их необычными структурами (высокая пористость) и, как следствие, необычными физико-химическими свойствами важными в плане практического применения (разделение смесей, гетерогенный катализ, хранение газов и др.). Несмотря на большое разнообразие МОКП на основе анионов дикарбоновых кислот, в настоящее время среди них мало примеров полимеров, содержащих анионы фторированных аналогов. Между тем, введение атомов фтора в органический фрагмент может существенно повлиять как на строение, так и на свойства МОКП, в частности, привести к повышению адсорбционной ёмкости, интенсивности фотолюминесценции и появлению гидрофобных свойств. Поэтому тема, разрабатываемая А.М. Чеплаковой в диссертационной работе, несомненно, является актуальной и практически значимой.

В ходе выполнения работы были разработаны методики и определены закономерности синтеза фторсодержащих координационных полимеров различного строения (20 новых соединений), изучены их адсорбционные свойства по отношению к газам (N_2 , CO_2 , углеводороды) и парам летучих жидкостей (вода, бензол, циклогексан). Было показано, что присутствие атомов фтора в структуре органического лиганда придаёт гидрофобные свойства и повышает гидролитическую устойчивость цинковых МОКП с анионами бифенил-4,4'-дикарбоновой кислоты. Автором получены перманентно пористые МОКП, проявляющие селективную адсорбцию по отношению к смесям CO_2/CH_4 , CO_2/N_2 , бензол/циклогексан. Одним из наиболее интересных результатов работы является получение изоретикулярных МОКП на основе скандия и перфторированных и нефторированных лигандов. В качестве пожелания в

будущем было бы интересно видеть результаты фотофизических исследований полученных фторированных МОКП.

Диссертационная работа А.М. Чеплаковой выполнена на высоком экспериментальном уровне с использованием современных физико-химических методов анализа: рентгенофазового анализа, инфракрасной спектроскопии, элементного анализа и термогравиметрии. Кристаллические структуры новых координационных соединений установлены методом монокристаллического рентгеноструктурного анализа. Поэтому достоверность полученных результатов сомнения не вызывает. Постановка задач и выводы обоснованы. Основные результаты исследований отражены в 4 статьях, опубликованных в зарубежных и российских журналах, рекомендованных ВАК, в том числе две статьи в журналах первого квартиля – *Dalton Transactions* и *CrystEngComm*, а также доложены на международных и Российских конференциях высокого уровня.

Таким образом, диссертация А.М. Чеплаковой полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор достойна присуждения ей ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия.

Я, Александра Анатольевна Скатова, согласна на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета Д 003.051.01 и их дальнейшую обработку.

Доктор химических наук (02.00.08 – химия
элементоорганических соединений),
профессор РАН

Александра Анатольевна Скатова

Зав. лабораторией лиганд-промотируемых реакций
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института металлоорганической химии
им. Г.А. Разуваева Российской академии наук
603950, Нижний Новгород, ул. Тропинина, 49
Телефон: (831)4629631
e-mail: skatova@iomc.ras.ru
интернет сайт: <https://iomc.ras.ru/>

5 февраля 2020 г.

«Подпись Скатовой А.А. заверяю»
ученый секретарь ИМХ РАН, к.х.н.

Клара Геннадьевна Шальнова